תקפות המעמד השווה של האב והאם בבחירת סוג החינוך לילדיהם

זכות הבחירה של ההורים מעוגנת בשאלת מעמד האפוטרופסות שיש להם כלפי ילדיהם. החוק קובע ש"בכל עניין הנתון לאפוטרופסות חייבים שני ההורים לפעול תוך הסכמה [...] וחזקה על הורה שהסכים לפעולת רעהו כל עוד לא הוכח היפוכו של דבר" (חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב/1962, סעיף

18). אולם אם "לא באו ההורים לידי הסכמה ביניהם [...] רשאים הם לפנות לבית המשפט, ובית המשפט יכריע" (שם, סעיף 19).

הכרעת השופטים תהיה קשה, משום שחוקי המדינה אינם נותנים להם פתרונות ברורים וחד-משמעיים. מסיבה זו הם נאלצים להיעזר במקורות משפטיים משלימים המצויים באוצרות המשפט העברי בעל ההיבטים הדתיים, המסתמכים על מקורות חז"ל והפסיקה הרבנית (סגל, תשמ"ח/1988, עמ' 38). העיון במקורות המשפט העברי מצביע על כך שמלכתחילה ניתנה העדפה לאבות הילדים, משום שהם המחויבים ללמדם ולשנן להם את התורה (דברים ו, ז; בבלי, קידושין כט ע"א). אולם בדורות מאוחרים יותר אנו שומעים על מחלוקת בין חכמים בשאלה אם חינוך הבנים למצוות מוטל על האב בלבד או גם על האם.

המחקר מגלה שאין הבדלים בין שתי הקבוצות בהתמודדות עם קשיים בהורות, בהתמודדות ממוקדת בבעיה ובהתמודדות הממוקדת ברגש (בר גיורא, 1995; מנדל, 1993).

החוק הישראלי מאפשר קיום מחלוקות בעניין הבחירה על ידי מתן חופש בחירה בין מוסדות חינוך ממלכתיים, ממלכתיים דתיים ופרטיים לסוגיהם השונים [חוק חינוך ממלכתי תשי"ג/1953, סעיף 15 (א)]. הורים שניתנה להם זכות הבחירה מצויים מצד אחד בתלות הדדית בכל הקשור לילדיהם, ומצד שני יש ביניהם מאבק רצונות סותרים הנוגעים לערכים, לכוח ולמשאבים, הכולל ניסיון לנטרל את בן זוגם, להזיק לו או להרחיקו מהשפעה על סוג החינוך שיקבל ילדם המשותף (פרידמן, תש"ן, עמ' 18).

החזקת הילדים עד גיל שש בידי האם והעברת הבן אל האב לאחר גיל זה יוצרת בעיה של רישום למוסדות החינוך. חוק לימוד חובה קובע בסעיף 3 (א) ש"הורים של ילד בגיל 5 חייבים, כל אחד מהם, לרשמו..." ובסעיף 3 (אא): "הורים של ילד בגיל 6 ומעלה או של נער חייבים, כל אחד מהם לרשום את הילד או הנער" (חוק לימוד חובה, תש"ט/1949). מתוך כך אנו מסיקים שקיימים שני גילאי רישום: האחד בהגיע הילד לגיל 5, והשני בהגיעו לגיל 6.

מהדיון למעלה הגענו למסקנה שגם הבן וגם הבת מצויים בדרך כלל בחזקת האם עד גיל 6, וניתן להבין כי הרישום לגן הילדים, הנעשה בגיל 5, יהיה על פי רצונה של האם הן לגבי הבן הן לגבי הבת, כיוון שבית המשפט הסמיך אותה להחזיק את הילדים עד גיל זה.

**חיי אדם**, כלל א, סעיף ב
דנילוב, י' וענבר, ד' (1994). **בחירה בחינוך בישראל: מושגים גישות ועמדות**,
ירושלים: משרד החינוך והתרבות, המזכירות הפדגוגית, והאוניברסיטה
העברית, בית הספר לחינוך
הרמתי, א' (1984). **בעלי התשובה בתקופתנו – האם בורחים מן החיים או
הולכים לקראתם?**
חוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופסות, תשכ"ב/1962
חוק לימוד חובה, תשי"ט/1949
חוק שווי זכויות האשה, תשי"א/1951
חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג/1953
מאסס, מ' (1995). "טובת הילד" – על הבחירה הערכית ותפקיד המומחים",
חברה ורווחה טו (4), עמ' 415–429
מנדל, ש' (1993). **זהותו העצמית ומעורבותו של האב הגרוש ללא חזקה בחיי
ילדיו**
נויברט, י' (תשל"ב). **שמירת שבת כהלכתה**, א, נספח: חינוך הקטן
סגל, ז' (1988). **עיקרים חוקתיים במשטר מדינת ישראל**, משרד הביטחון,
ההוצאה לאור
פלד, מ' (1996).